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Seznam použitých zkratek

BCPP – Burza cenných papírů Praha

CEE – Central and Eastern Europe (region střední a východní Evropy)

ČR – Česká republika

ČNB – Česká národní banka

ESMA – European Securities and Markets Authority

EU – Evropská unie

EUR – euro

FSAP – Financial Services Action Plan

FESE – Federation of European Securities Exchanges

GBP – britská libra

Kč – Koruna česká

IPO – Initial Public Offering, prvotní veřejná nabídka cenných papírů

ISD – Investment Services Directive

MiFID – Directive on Markets in Financial Instruments (směrnice o trzích finančních

nástrojů I)

MiFID II – Directive on Markets in Financial Instruments II (směrnice o trzích

finančních nástrojů II)

NYSE – New York Stock Exchange

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

PSE – Prague Stock Exchange

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SEC – U.S. Securities and Exchange Commission

SEO – Seasoned Equity Offering

Sb. – sbírka (zákonů)

USD – americký dolar

WB – Wiener Börse

WFE – World Federation of Exchanges

WSE – Warsaw Stock Exchange

ZOK – zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, v platném znění

ZPKT – zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, v platném znění
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Úvod

Prvotní veřejná nabídka akcií společnosti, častěji označována původním

anglickým názvem Initial Public Offering (IPO), a její následný vstup na zejména

veřejný regulovaný trh lze označit za komplikovaný, zdlouhavý a velmi nákladný

proces, během kterého dochází k neustálému střetu a prolínání práva s ekonomií. Cílem

této rigorózní práce je postupně čtenáři stručně přiblížit, vysvětlit pojem a historický

vývoj IPO, nastínit subjekty, kterých se může týkat a také, pro lepší orientaci a

pochopení následujících částí této práce, vytyčit relevantní legislativní rámec, jenž

upravuje problematiku IPO nejen pro české, ale i pro zahraniční emitenty na území

Evropské unie.

Mou snahou bude nikoliv pouze popsat, analyzovat a co nejpřesněji zhodnotit celý

postup (od nezbytného rozhodnutí akciové společnosti zvýšit svůj základní kapitál, přes

transformaci, kterou musí každá společnost ještě před nabídkou svých akcií provést,

jednotlivé fáze celého procesu IPO a další), avšak pokusit se také kriticky pohlédnout

na nejvýznamnější právní instituty, které se veřejné nabídky akcií týkají, jejich

současnou úpravu a zamyslet se nad možnými zlepšeními do budoucna.

Mezi tyto instituty patří bezpochyby prospekt, due dilligence a celistvá oblast

regulace vydávání cenných papírů a jejich následného obchodování na trhu.

Stěžejní právní úprava pro emitenty na trzích nacházejících se na území České

republiky se nachází v zákonu č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu,

přičemž většina ustanovení, v tomto zákoně obsažených, je transpozicí sekundárního

práva Evropské unie. Je zřejmé a zcela logické, že členské státy Evropské unie mají

eminentní zájem na harmonizaci v oblasti kapitálových trhů, do jejichž oblasti IPO

spadá, a proto jednotlivé národní úpravy napříč členskými státy Unie jsou téměř

totožné.

Díky důsledné harmonizaci v oblasti regulace kapitálových trhů došlo

k zásadnímu zvýšení ochrany investorů, zpřístupnění celého systému trhů i menším

emitentům a k efektivní kontrole celounijního finančního systému. V neposlední řadě,
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jakkoli bych nerad pochyboval o prestiži některých evropských trhů, došlo k určitému

dozrání evropské kapitálové kultury a přiblížení se modelu ze Spojených států, kde

primární emise je společnostmi vnímána jako naprosto běžná alternativa k úvěrovému

financování.

V návaznosti na výše uvedené se rovněž zaměřím na aspekty, jež ovlivňují výběr

vhodného trhu pro prvotní veřejnou nabídku akcií společnosti. Emitenti často tíhnou

pouze k trhu, který znají a zbytečně tak přicházejí o možnosti výhodnějších kotací

svých akcií a získání většího množství toliko kýženého kapitálu. Volba vhodného trhu,

respektive trhů je pak v důsledku unijní harmonizační legislativy a existenci jednotného

evropského pasu pro emitenty výrazně jednodušší.

Poslední kapitola je případovou studií, v rámci které se věnuji představení a

následné komparaci třech významných burzovních trhů v regionu střední a východní

Evropy. Tyto trhy jsem pro účely své rigorózní práce zvolil jednak vzhledem k jejich

geografické blízkosti, ale také pro názorné srovnání z pohledu ekonomického, neboť

přestože jsou si v lecčem podobné, mají každý svá specifika, na která je třeba

pamatovat, a to nejen při prvotní veřejné nabídce.

V případové studii postupně krátce nastíním historii daného burzovního trhu,

jednotlivé tržní segmenty, burzovní poplatky dopadající zejména na nové společnosti

při primární emisi a členství na burze. Na závěr zahrnu také zmíněné ekonomické

ukazatele obchodování na konkrétním trhu, na kterých bude možné konkrétně

demonstrovat velikost burzovního trhu.

Téma zabývající se IPO jsem si vybral zejména proto, že se dle mého přesvědčení

jedná o velmi zajímavý zdroj financování pro společnosti a navíc jsem toho názoru, že

celá tato oblast je jen velmi málo probírána a neexistují téměř žádné ucelené zdroje, jež

by se problematice prvotní veřejné nabídky věnovaly. Mým skromným cílem je, co

nejlépe, uceleně a ve vzájemných souvislostech, celý proces IPO popsat s přihlédnutím

k praktické stránce, neopomínaje právní a ekonomické dopady na akciové společnosti,

které se rozhodnou vydat se vstříc nabídce svých akcií na veřejném trhu prostřednictvím

primární emise.
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1. Initial Public Offering (IPO)

Initial Public Offering neboli IPO je anglické označení pro první veřejnou

nabídku cenných papírů, nejčastěji akcií, tedy proces, během kterého akciová společnost

vstupuje na kapitálový, potažmo burzovní trh a stává se tak veřejně obchodovatelnou.

Díky tomuto ucelenému procesu, kdy dochází k nabídce akcií především

institucionálním investorům 1 či přímo individuálním investorům a držitelům

investičních portfolií, získává do té doby ryze soukromá obchodní korporace určitý

veřejný, resp. společný aspekt.2

Abychom mohli získat komplexní přehled o veřejné nabídce akcií, jednotlivých

jejích fázích, aspektů a dopadů, které má na jednotlivé akciové společnosti, jež se pro ni

rozhodnou, a zaměřit se následně na konkrétní právní instituty, je na začátku nezbytné

zavést a ve zkratce vysvětlit pojmy kapitálový trh, akcie a podívat se společně na

původ, vývoj a současnou legislativu vztahující se k prvotní veřejné nabídce.

1. 1. Kapitálový trh a akcie

1. 1. 1. Kapitálový trh

Dle obecné ekonomické teorie lze popsat jakýkoliv trh jako alokační systém

zajišťující, že nabídka prodávajících a poptávka kupujících se setkají, aby mohlo dojít

1 Dle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu, v platném

znění, se jedná o banky provádějící obchody na vlastní účet (…), investiční společnosti a fondy, penzijní

fondy a pojišťovny či obdobné zahraničí subjekty oprávněné podnikat ve stejných oborech na území

České republiky.

2 Častěji se lze setkat s anglicky používaným obratem „private company going public“, což by bylo

možné přeložit v tom duchu, že se ze soukromé společnosti stává společnost veřejná. Veřejný aspekt se

pak v těchto společnostech projevuje především větším rozsahem požadavků (zejména v oblasti

informování o své ekonomické situaci a svých aktivitách), jež musí emitenti splňovat, aby mohly být

jejich akcie obchodovány na kapitálovém trhu. Tento pojem však rozhodně nelze zaměňovat s veřejnou

obchodní společnost dle českého právního řádu.
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ke směně zboží, služeb či zdrojů3. Pro téma této práce je stěžejním trhem trh kapitálový,

jenž je podmnožinou trhu finančního, a přestože existuje velké množství ekonomických

definic finančního, potažmo kapitálového trhu, z hlediska právní vědy bychom hledali

jejich přesné vymezení jenom velmi složitě.

Zpravidla je finanční trh v odborné literatuře definován jako ucelený systém

jednotlivých institucí a nástrojů, jež zabezpečují soustřeďování, rozmisťování a


[…]


posoudit tři zvolené trhy v regionu, konkrétně pak burzovní trhy se sídly v Praze, ve

Vídni a ve Varšavě, poukázat na jejich shodné i odlišné znaky a pokusit se o srovnání

nejen právního prostředí, ale zároveň také jejich ekonomických souvislostí.
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Summary

The subject of this rigorous thesis is an initial public offering (IPO) of shares in

the context of Czech and European law, complemented by a case study of selected stock

markets in Central and Eastern Europe. The author aims to provide readers with a

coherent idea of the primary emission process, to examine and explain the phases that

issuers must go through during the initial public offering and to address the secondary

aspects related to the IPO. In view of the European Union´s eminent interest in the

stability of financial markets and, therefore, of capital markets in individual member

states, there is a consistent harmonization of legal and general regulatory provisions for

capital market trading, which means also for an initial public offering of shares, through

secondary legislation of the EU. That is why, throughout individual parts of the thesis, it

is always firstly analyzed at the level of the European Union and then, the specific

institutes are discussed in more detail in light of and in the context of Czech law. The

rigorous thesis is divided into six substantive chapters that can be further subdivided

into several integral parts. In the first part, the key terms related to the initial public

offering are briefly presented, as well as the origin and the development of the IPO. The

second and the third chapter give readers a unified overview of common EU and

national legislation framework for a primary emission, including analysis and reflection

of current legislative developments. The decision-making practice of regulators and

organizers of capital markets is also included. The fourth chapter then deals in further

detail with the specific phases of the initial public offering - preparatory, realization and

post-realization phase, as well as concepts such as underwriter, bookrunner, marketing

of the emission, stabilization of the price of stock after its admission to trading on

capital market and so on. The purpose of the fifth chapter is to highlight the importance

of choosing a suitable capital market, which reflect the overall success of the IPO, and

the possible amount of funds raised. The sixth chapter is dedicated to the core institute

of the initial public offering – a prospectus, especially with emphasis on Czech

legislation. The final case study tries to assess objectively the three selected stock

markets in the region, namely the stock markets located in Prague, in Vienna and in

Warsaw. Within the case study, identical and different features are pointed out

alongside with a comparison of not only the legal environment but also their economic

aspects.
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Abstrakt

Rigorózní práce se věnuje prvotní veřejné nabídce (IPO) akcií společností

v kontextu českého a evropského práva. Práce je rozdělena do čtyř ucelených částí

sestávají ze šesti meritorních kapitol a je doplněna o případovou studii. První část

zavádí a vysvětluje pojem IPO, jeho vývoj a zabývá se i souvisejícími instituty. Druhá

část si klade za cíl představit obecné právní aspekty IPO a vymezit a posoudit

regulatorní rámec, jenž se přímo týká primární emise, a to zejména z pohledu

evropského práva, které udává směr, jímž se národní legislativa v oblasti regulace

kapitálových trhů zákonitě ubírá. Ve třetí části autor důsledně analyzuje, objasňuje a

hodnotí jednotlivé fáze celého procesu prvotní veřejné nabídky, a to z pohledu emitenta

a s praktickými příklady ve světle zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Doplňující

kapitola třetí části pak zdůrazňuje důležitost výběru vhodného trhu pro IPO. Samostatná

část je věnována prospektu cenného papíru, jenž většina emitentů musí při IPO

vyhotovit a uveřejnit. V rámci této části se autor zaměřuje jak na současnou právní

úpravu, tak rovněž na možná zlepšení do budoucna a hodnotí také zavedení jednotného

evropského pasu pro emitující společnosti v evropském právu kapitálových trhů. Napříč

prací je kladen důraz na hodnocení současného legislativního vývoje s přihlédnutím k

rozhodovací praxi příslušných orgánů. Závěrečná případová studie navzájem komparuje

tři zvolené burzovní trhy v regionu střední a východní Evropy. Případová studie se snaží

poskytnout čtenářům dostatečnou představu o jednotlivých trzích a je doplněna o

ekonomické ukazatele týkající se obchodování na těchto trzích. Cílem práce je

poskytnout celistvý pohled na prvotní veřejnou nabídku akcií obchodních společností a

jejich následný vstup na veřejný trh. Závěrem práce jsou konstatována jednotlivá

autorova zjištění vycházející z probírané problematiky.
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Title of the rigorous thesis

IPO in the Context of Czech and European Law

Abstract

The rigorous thesis deals with an initial public offering (IPO) of shares of the

company in the context of Czech and European law. The thesis is divided into four

integral parts consisting of six substantive chapters and is complemented by a case

study. The first part introduces and explains the concept of the IPO, its development and

it deals also with related institutes. The second part aims to present the general legal

aspects of the IPO and to define and assess the regulatory framework directly related to

the initial public offering, in particular from the point of view of European law, which

sets outs the direction in which national legislation on capital market regulation is

inevitable. In the third part, the author thoroughly analyzes, clarifies and evaluates the

individual phases of the entire initial public offering process from the point of view of

the issuing company and with practical examples in the light of the Capital Market

Undertakings Act. The additional chapter of the third part emphasizes the importance of

choosing a suitable market for the IPO. A separate section is dedicated to the

prospectus, which most issuers are obliged to prepare and publish during an IPO.

Within tis section, the author focuses both on current legislation and on possible

improvements in the future, and also evaluates the introduction of a single European

passport for the issuing companies in European capital market law. Throughout the

thesis, emphasis is placed on assessing current legislative developments, taking into

account the decision-making practice of the competent authorities. The final case study

compares three selected stock markets in Central and Eastern Europe. The case study

tries to provide readers with a good idea of individual markets and is supplemented by

economic indicators related to the trading on these markets. The aim of the thesis is to a

provide a holistic view of the initial public offering of shares of commercial companies

and their subsequent entry into the public market. At the end of the thesis, a conclusion

presents author´s findings regarding the discussed issue.
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