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Rozsah rigorózní práce: 130 stran vlastního textu

Téma práce

Autor zvolil pro svou práci téma, které v české literatuře není komplexně zpracováno a volbu tématu
proto je třeba hodnotit pozitivně. Autor se přitom ve své práci zaměřuje na prvotní veřejnou nabídku
akcií, nikoliv dalších cenných papírů (s. 15). Takové omezení je s ohledem na rozsah zvolené
problematiky vhodné.

Cíl práce

Cílem práce je „přiblížit, vysvětlit pojem a historický vývoj IPO, nastínit subjekty, kterých se může týkat

… a také vytyčit legislativní rámec…“ (s. 8). Cíle se autorovi v zásadě povedlo dosáhnout, byť je

otázkou, zda by měl být pouhý popis problematiky cílem odborné práce.

Struktura práce

Rigorózní práce je rozdělena do sedmi částí, které jsou doplněné stručným úvodem a kvalitním

závěrem.

Velká pozornost je věnována teoretickému úvodu do problematiky (v zásadě první až třetí část,

v celkovém objemu asi třetina práce). Byť se jedná o popisnou část, je její zařazení žádoucí, neboť

komplexní práce věnované IPO v českém prostředí chybí.

Čtvrtá část je věnována vlastnímu průběhu IPO, kde autor vytyčuje jednotlivé fáze a to včetně

postupu po vlastním úpisu akcií (stabilizace kurzu). Pátá část popisuje trhy a zabývá se volbou

vhodného trhu pro IPO. Šestá část je věnována prospektu. V těchto částech mohl autor více prostoru

poskytnout analýze; tato výtka se týká zejm. šesté části (viz níže ke zpracování práce).

Výklad dobře doplňuje případová studie obsažená v sedmé části rigorózní práce.

Struktura práce je zvolena vhodně a komplexně pokrývá zpracovávané téma.

Zpracování práce

Zásadním nedostatkem práce je její popisnost. S ohledem na absenci domácích zdrojů věnovaných

tomuto tématu je rozsáhlý teoretický úvod jistě žádoucí a vhodný. Práce však celkově obsahuje jen

málo analýzy a místa pro argumentaci sporných otázek a prezentaci vlastního názoru autora. Nejhůře

v tomto směru dopadla šestá část věnovaná prospektu, která je z velké části jen přepisem právní

úpravy (čestnou výjimkou je kapitola 6.4.). Tento nedostatek částečně vyvažuje případová studie

obsažená v sedmé části, kde autor porovnává vybrané středoevropské burzy podle zvolených kritérií.

Kladně je třeba hodnotit snahu autora neomezit se při zpracování práce na právní pohled, ale

zohlednit i ekonomické aspekty IPO.

Práci vhodně doplňují tabulky, byť v některých z nich jsou evidentně chyby – např. celkový objem

obchodů je zcela totožný u Vídeňské burzy (s. 114) a Varšavské burzy (s. 124).

Práce s literaturou a judikaturou

Autor využívá dostupnou českou literaturu; částečně je zohledněna i literatura zahraniční. V tomto

směru by ovšem bylo žádoucí použít více zahraničních zdrojů, a to právě s ohledem na skutečnost, že

česká literatura je velmi omezená. Byť autor v závěru píše, že se při zpracování práce seznámil

s úpravou francouzskou, rakouskou, polskou či německou (s. 130), v práci odkazy na zahraniční

úpravu či související literaturu chybí. Právě pohled do zahraniční literatury a judikatury by přitom

mohl významně přispět k nalezení problematických míst úpravy IPO.

V některých případech není zřejmé, z jakého zdroje autor čerpal (např. náklady na IPO, s. 70).

Více pozornosti by zasloužila i analýza a hodnocení rozhodovací praxe ČNB, popř. soudů, když z práce

není zřejmé, zda, příp. v jakém rozsahu se autor o takovou analýzu alespoň pokusil (autor tuto otázku

uzavírá s tím, že „…vzhledem k nízkému množství emisí na českém trhu není možné rozhodování ČNB

jakkoli zevšeobecnit či identifikovat konkrétní specifika…“, s. 45).

Jazyková a stylistická úroveň

Autor se vyjadřuje srozumitelně, text je převážně plynulý a přehledný.

Občasným nedostatkem je opakování již uvedených informací.

Rušivě (a zbytečně) působí (nekoncepční) zdůrazňování některých pojmů kurzívou. Nadbytečné je

kopírování textu zákonných předpisů (např. náležitosti usnesení valné hromady o zvýšení základního

kapitálu, s. 56-57; dále kopírování ustanovení ZPKT na s. 80 – 82, 87 - 89). Občasné jsou chyby

v interpunkci (např. s. 71, 76, 84, 99 apod.).

Otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby doporučuji zaměřit se na tyto otázky:

 V práci je uvedeno, že jedním z prvních kroků při realizaci IPO je přechod na „principy řízení a

správy OECD“ (s. 52). Musí se jednat o kodex vydávaný touto organizací nebo kodexy

jednotlivých burz, popř. jsou možné i jiné kodexy?

 Je z pohledu práva due diligence pro IPO nezbytná (s. 58)?

 Autor hovoří o minimální podpoře ČNB jako jednom z důvodů pro výrazný pokles objemu

obchodů realizovaných na BCPP (s. 104). Prosím o vysvětlení, jak je tato informace míněna a

zda se jedná o trend vysledovatelný i v dalších státech.

 Jak velký význam má pro institucionální investory trh, na kterém jsou akcie přijaty

k obchodování?

 Bude mít podle názoru autora posilování koruny vliv na objem IPO na pražské burze?

 Bylo by vhodné do českého burzovního prostředí zavést obdobu Capital Market Couch?

 Jaké změny by autor navrhl v přístupu BCPP k investorům, aby bylo docíleno IPO v rozsahu

srovnatelným se zahraničními středoevropskými (Vídeň, Varšava) burzami?

Závěr

Přes vytčené nedostatky se spíše přikláním k závěru, že autor prokazuje dostatečné znalosti

zkoumané problematiky a schopnost samostatně pracovat s textem zákona, odbornou literaturou a

judikaturou a splňuje tak požadavky kladené na rigorózní práce. Práci proto doporučuji k ústní

obhajobě.

V Praze dne 27. července 2017

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

oponent rigorózní práce